
 
Servizio Gare e acquisti/DA/fm      SAC/SBC/CENTRO EDIZIONI 
 

1 
 

I L  D I R I G E N T E  
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  E  A C Q U I S T I  

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 337 del 5 agosto 2020; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici” (il 
“Codice”);  

VISTA la legge n. 120 dell’11 settembre 2020, pubblicata in GU n. 228 del 14/9/2020 e recante 
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, volte a realizzare 
un’accelerazione degli investimenti e delle infrastrutture attraverso la semplificazione delle 
procedure in materia di contratti pubblici e di edilizia a seguito dell’emergenza sanitaria 
COVID-19; 

VISTO in particolare l’art. 1 della legge di conversione di cui al precedente capoverso, come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in virtù del quale, in relazione ai contratti 
pubblici sottosoglia, si definisce quanto segue: a) in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice, 
se la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 
30.06.2023, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a € 139.000,00; b) in tal caso l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva 
del concorrente avviene nel termine di 2 mesi dalla data di adozione dell’avvio del 
procedimento; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali della Scuola, emanato con D.D. n. 1003 del 21 
dicembre 2022 e pubblicato all'albo della Scuola, e in particolar modo l’art. 9 comma 1, a 
mente del quale “il RUP della singola procedura di affidamento è, di norma, il responsabile 
dell’Area ovvero il Responsabile di Servizio ovvero della STG o del Centro di Supporto 
interessati”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione della Scuola (il “C.d.A.”) del 20/12/2022, con 
la quale è stato approvato il Budget economico, budget degli investimenti anno 2023 e 
triennio 2023-2025; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del Codice, recanti “nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, con deliberazione del Consiglio 
ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020; 

VISTO il DD di aggiudicazione n. 104 del 05/03/2021, nei confronti di DHL Express (Italy) S.r.l 
per il servizio di corriere per le annualità 2021 e 2022, con l’opzione di rinnovo per altri 2 anni;  

VISTA la richiesta presentata in data 06/02/2023 dalla Dott.ssa Maria Vittoria Benelli, in qualità 
di Responsabile del Centro Edizioni della Scuola (il “Richiedente”) e di RUP della procedura, 
con cui chiede di rinnovare il contratto con DHL Express (Italy) S.r.l dal 01/04/2023 al 
31/03/2025 e per un importo stimato pari a € 37.000, il Servizio di Corriere per le Edizioni 
della Normale; 

VISTA la dichiarazione del RUP in merito alla soddisfazione resa nel corso del precedente 
contratto, grazie all’assistenza costante di una persona dedicata per il caricamento massivo 
delle spedizioni della rivista degli Annali della Classe di Scienze, agevolando in maniera 
considerevole il lavoro; 

PRESO atto che il CIG della procedura (9638699A08) è stato acquisito, con la collaborazione del 
Servizio Gare e Acquisti, e trasmesso dal RUP della procedura in data 03.02.2023; 

ACCERTATO dal Richiedente che il servizio di cui trattasi non è acquisibile attraverso le 
Convenzioni Consip attualmente attive; 





 

CONSTATATO che tramite Trattativa Diretta su Mepa è stata formalmente richiesta a DHL 
Express (Italy) S.r.l un’offerta economica con il dettaglio del listino prezzi aggiornato, per 
verificare che i costi siano in linea con il mercato e non troppo distanti da quelli 
precedentemente pattuiti; 

VISTA la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse sottoscritta dal Richiedente, 
RUP della procedura di cui trattasi, in data 03/02/2023, come prescritto dal DSG n. 429 del 
30/12/2021, allegata al presente decreto; 

VISTA la Trattativa Diretta pubblicata su MEPA dall’8 al 24 febbraio 2023; 
VISTA la documentazione amministrativa ed economica presentata sulla piattaforma del MEPA 

in data 15.02.2023 da DHL Express (Italy) S.r.l, relativo al servizio di cui al presente decreto, 
confermando l’importo presunto complessivo pari a € 37.000,00 (oltre Iva) per il biennio; 

VISTO il parere positivo del RUP in merito alla congruità del prezzo offerto, rappresentato con 
mail del 02/03/23; 

ACCERTATO che alla spesa massima prevista, pari a € 37.000 potrà farsi fronte sulle seguenti 
coordinate contabili: CA.04.41.07.02, UA: Centro Edizioni e Dimensione analitica: Indistinta, 
come da tabella seguente: 

Oggetto Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 
Servizio di corriere 
per Centro Edizioni 

€ 13.905,56 (di cui 
quota iva indetraibile 
€ 30,53) 
S.C. 2173/2023 

€ 18.540,74 (di cui 
quota iva indetraibile 
€ 40,70) 

€ 4.635,19 (di cui 
quota iva 
indetraibile € 10,18) 

 
D E C R E T A  

Art. 1 
Si autorizza, per quanto in premessa, il rinnovo del contratto con DHL Express (Italy) S.r.l con 
sede in 20068 Peschiera Borromeo MI) Via Lombardia 2/a, CF e p. IVA 04209680158, del servizio 
di corriere per il Centro Edizioni della Normale (CIG: 9638699A08), per un costo massimo stimato 
di € 37.000 per il periodo dal 01/04/2023 al 31/03/2025. 
Art. 2 
Alla spesa massima prevista inerente il rinnovo biennale di cui all’art. 1, pari a € 37.000, si farà 
fronte sulle seguenti coordinate contabili: CA.04.41.07.02, UA: Centro Edizioni e Dimensione 
analitica: Indistinta, come da tabella seguente: 

Oggetto Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 
Servizio di corriere 
per Centro Edizioni 

€ 13.905,56 (di cui 
quota iva indetraibile 
€ 30,53) 
S.C. 2173/2023 

€ 18.540,74 (di cui 
quota iva indetraibile 
€ 40,70) 

€ 4.635,19 (di cui 
quota iva 
indetraibile € 10,18) 

Art. 3 
Il rapporto contrattuale verrà formalizzato mediante scambio di modulistica appositamente 
predisposta da DHL Express (Italy) S.r.l.  

IL DIRIGENTE 
Dott. Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-03-07T07:58:45+0000
	ALTAMORE GESUALDO DANIELE MARIA




